
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254  63Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

12 Meses do Valor de R$ 1.000,00(Mensal). Assim o Valor Total do Contrato 
Passa a Ser de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), o Que Corresponde 
ao acréscimo de Prazo do Valor Contratual dotação orçamentária: 2.361.
0401.2.060.3.3.90.36.00.1001, Ordenador Responsável: Ana Patricia 
Galucio de Sousa.
ESPÉCIE: 2º Termo aditivo ao Contrato nº 20210158. Contratante: Fun-
do Municipal de educação, Cnpj-Mf, nº 28.558.407/0001-58, Contratado: 
Daiani Sousa da Silva Cpf: 009.088.902-90,  objeto do Contrato locação do 
Imóvel Localizado na Vicinal Km 240 Sul, Bairro Zona Rural, no Município 
de Placas- Pará destinado ao Funcionamento do Centro educacional Para 
atividade Complementar do ensino Básico.alteração: Prorrogação do Prazo 
de Vigência do Contrato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 
8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023 data 
de assinatura 22 de dezembro de 2022, assim o Valor Total de do Contrato 
É de R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais), Com o aditivo o Contrato 
Sofre Uma alteração de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) Sendo 
assim  o Valor Total do Contrato Passa S Ser R$ 119.000,00 (Cento e de-
zenove Mil Reais)dotação orçamentária: 12.122.0052.2062-3.1.90.04.00, 
ordenador Responsável: Ana Patricia Galucio de Sousa.
ESPÉCIE: 2º Termo aditivo ao Contrato nº 20210220. Contratante: Fundo 
Municipal de educação, Cnpj-Mf, nº 28.558.407/0001-58, Contratado:Vi-
viane Rosa Cpf 945.493.621-20 objeto do Contrato: Locação do Imóvel 
Localizado na Vicinal Km 240 Sul, Bairro Zona Rural, no Município de Pla-
cas- Pará destinado ao Funcionamento do Centro educacional Para ati-
vidade Complementar do ensino Básico.alteração: Prorrogação do Prazo 
de Vigência do Contrato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 
8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023 
data de assinatura 22 de dezembro de 2022, assim o Valor Total de do 
Contrato É de R$ 30.000,00(trinta mil reais) Considerando 1º Termo adi-
tivo Com o aditivo o Contrato Sofre Uma alteração de R$ 24.000,00 (vinte 
e quatro mil reais) Sendo assim  o Valor Total do Contrato Passa S Ser R$ 
54.000,00(cinquenta e quatro  mil reais) dotação orçamentária: 12.122.
0052.2.006.3.3.90.36.00.1111, ordenador Responsável: Ana Patricia 
Galucio de Sousa.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato nº 20220048. Contratante: Fundo 
Municipal de educação, Cnpj-Mf, nº 28.558.407/0001-58, Contratado Ge-
nildete Varges dos Santos Cpf: 640.516.332-68. Objeto do Contrato: Loca-
ção do Imóvel Situado Rua doze, S/n, Boa esperança, Centro Placas/Pa, de 
Propriedade do Sra. Genildete Vargas dos Santos Cpf: 640.513.332-68al-
teração: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato original, nos Ter-
mos do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2023 
até 31 de dezembro de 2023 data de assinatura 22 de dezembro de 2022, 
o Valor Total de do Contrato é de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 
Com a assinatura do 1º Termo aditivo o contrato Sofre Uma alteração 
de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) Sendo assim   o Valor Total 
do Contrato Passa S Ser R$ 48.000,00(quarenta e oito mil reais)dotação 
orçamentária: 12.122.0052.2.006.3.3.90.36.00.1111, Ordenador: Ana 
Patricia Galucio de Sousa.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato nº 20220227. Contratante: Fundo 
Municipal de educação, Cnpj-Mf, nº 28.558.407/0001-58, Contratado: Lu-
cenita dos Santos Silva Cpf: 829.779.762-72. Objeto do Contrato: Locação 
de Um Imóvel destinado ao Funcionamento do deposito de Materiais Para 
Revitalização das escolas Publicas do Municipio de Placas de Propriedade 
da Srª Lucenita dos Santos Silva Cpf: 829.779.762-72.alteração: Prorro-
gação do Prazo de Vigência do Contrato original, nos Termos do art. 57, 
Inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2023 até 31 de dezem-
bro de 2023 data de assinatura 22 de dezembro de 2022, o Valor Total 
de do Contrato é de R$ 9.000,00 (nove Mil Reais) Com a assinatura do 
1º Termo aditivo o contrato Sofre Uma alteração de R$ 36.000,00 (trin-
ta e seis mil reais) Sendo assim  o Valor Total do Contrato Passa S Ser 
R$ 45.000,00(quarenta e cinco mil reais) dotação orçamentária: 12.122.
0052.2.006.3.3.90.36.00.1111, Ordenador Responsável: Ana Patricia 
Galucio de Sousa.
ESPÉCIE: 4º Termo aditivo ao Contrato nº 20190013. Contratante: Fundo 
Municipal de educação, Cnpj-Mf, nº 28.558.407/0001-58, Contratado:Fei-
tosa e Santos advogados associados, Cnpj 07.953.582/0001 -70objeto do 
Contrato contratação de empresa especializada em Serviços de assessoria 
Jurídica, destinados ao desenvolvimento das atividades do Fundo Municipal 
de educação alteração: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato ori-
ginal, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01/01/2023 
até 31/12/2023. data de assinatura 21/12/2022, assim o Valor do Contrato 
Sofre alteração, Com aumento R$ 158.580,36 (cento e cinquenta e oito mil 
quinhentos e oitenta e trinta e seis centavos) o Contrato Que era no Valor 
de R$ 715.741,08(setecentos e quinze mil setecentos e quarenta e um 
reais e oito centavos). Passa a Ser a Partir da assinatura do Presente Ter-
mo aditivo o Valor Total de R$ 874.321,44 (oitocentos e setenta e quatro 
mil trezentos e vinte e um reais e quarenta e quatro centavos), alterando 
assim a Clausula Quinta do Contrato originário, e demais Termos Firma-
dos Referentes ao Valor a Ser Pago Para Prestação de Serviço dotação 
orçamentária: 1901.121220052.2.062.3.90.35.00.01, Ordenador: Ana 
Patricia Galucio de Sousa.
*Esta publicação deixou de circular na edição do dia 11/01/2023, 
por problemas técnicos.

Protocolo: 894824

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20220237 

Origem: Concorrência Publica 002/2022 Contratante: Fundo de Manut. e 
desenv. do ensino da educ. Básica Cnpj 28.558.407/0001-58 Contratada 
(o) Sollos Construtora Ltda Cnpj 01.733.027/0001-56 objeto: Construção 
de E.M.E.F. Professora Irani de Andrade Tomaela 6 Salas, Com Quadra 

Poliesportiva, no Município de Placas/Pa. Valor Total R$3.708.964,02 (três 
milhões, setecentos e oito mil, novecentos e sessenta e quatro reais e dois 
centavos). Vigência: 19 de dezembro de 2022 extinguindo-Se em 19 de 
dezembro de 2023; data da assinatura: 19 de dezembro de 2022.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. 
ESPÉCIE: 6º Termo aditivo ao Contrato nº 20190002. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas, Cpnj/MF, nº 01.611.858.0001-55, Contratado: 
ASP - automação e Prdo. de Informatica Ltda, Cnpj 02.288.168/0001-04 
, objeto do Contrato Fornecimento de Licença de Sistemas (Softwares), 
Integrados de Gestão Pública nas Áreas de Contabilidade Pública (Geração 
do E-Contas Tcm/Pa), Licitações e Publicação/Hospedagem de dados na 
Forma da Lc 131/2009, Lei 12.527/2011 e decreto 7.185/2010, de Forma 
a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Placas. Alteração: 
Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato original, nos Termos do art. 
57, Inciso I da Lei 8.666/93. Vigência 01 de Janeiro de 2023 até 31 de de-
zembro de 2023. Data de assinatura 29/12/2022, assim o Valor Contratual 
Sofrerá a Partir da assinatura do Presente Termo aditivo em decorrência 
da Prorrogação de Prazo, o Valor de R$ 63.510,60 (sessenta e três mil 
quinhentos e dez reais e sessenta centavos). Assim, o Valor do Contrato 
que era R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais), Sofreu acréscimos 
com o Primeiro Termo aditivo de R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos 
reais), com o Segundo Termo aditivo o Valor acrescido de R$ 35.133,22 
(trinta e cinco mil, cento e trinta e três reais e vinte e dois centavos), Com 
o Terceiro Termo aditivo o acréscimo de R$ 20.400,00 (vinte mil e quatro-
centos reais), o Quarto Termo aditivo Sofreu acréscimo de 40.800,00 (qua-
renta mil e oitocentos reais) e o Valor de R$ 15.140,40 (quinze mil cento e 
quarenta reais e quarenta centavos) Referente ao Quinto Termo aditivo de 
Reajuste de Valor Contratual. Assim o Valor Total do Contrato Passa a Ser 
de R$ 256.584,22 (duzentos e cinquenta e seis mil quinhentos e oitenta e 
quatro reais e vinte e dois centavos); o Que Corresponde ao acréscimo de 
Prazo do Valor Contratual dotação orçamentária 04.122.0052.2.048.3.3.9
0.39.00.1001. Ordenador: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 5º Termo aditivo ao Contrato nº 20190006. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas, CNPJ/MF, nº 01.611.858.0001-55, Contrata-
do: Ana Claudia Mussi Haase da Fonseca Me, Cnpj 23.792.525/0001-02. 
Objeto do Contrato contratação de empresa especializada Para Prestação 
de Serviços Técnicos profissionais de assessoria e Consultoria Pública, de 
natureza Singular, Conforme especificações no Termo de Referência. Alte-
ração: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato original, nos Termos 
do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01/01/2023 até 31/12/2023. 
Assinatura 29/12/2022, assim o Valor Contratual Sofrerá a Partir da as-
sinatura do Presente Termo aditivo em decorrência da Prorrogação de 
Prazo o Valor de R$ 32.4000,00. Assim, o Valor do Contrato Que era R$ 
122.400,00 (cento e vinte e dois e mil e quatrocentos reais), assim o Valor 
Total do Contrato Passa a Ser de R$ 154.800,00(cento e cinquenta e quatro 
mil e oitocentos reais), o Que Corresponde ao acréscimo de Prazo do Valor 
Contratual, dotação orçamentária: 1601.041220052.2.048.39.00.99. 
Ordenador: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 2º Termo aditivo ao Contrato nº 20210108. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas, CNPJ/MF, nº 01.611.858.0001-55, Contratado 
Maria Natalia Moraes Graciano Cpf 645.342.272-72, objeto do Contrato 
Locação do Imóvel Situado na Rua Magnólia, nº47, Bairro Boa esperança, 
Placas - Pará, Cep 68.138-000 de Propriedade do Sra. Maria Natalia Moraes 
Graciano Cpf 645.342.272-72alteração: Prorrogação do Prazo de Vigência 
do Contrato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93 Vi-
gência 01 de Janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023 data de assi-
natura 20 de dezembro de 2022, assim o Valor Contratual Sofrerá a Partir 
da assinatura do Presente Termo aditivo em decorrência da Prorrogação 
de Prazo. Assim, o Valor do Contrato Que era R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais) Considerando o 1º Termo aditivo, Com a assinatura desse Termo 
aditivo Sofrerá acréscimo em Valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
Assim o Valor Total do Contrato Passa a Ser de R$ 90.000,00(noventa mil 
reais), o Que Corresponde ao acréscimo de Prazo do Valor Contratual. Do-
tação orçamentária 04.122.0052.2.048.3.3.90.36.00.1001. Ordenador 
Responsável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 2º Termo aditivo ao Contrato nº 20210116. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas, CNPJ/MF, nº 01.611.858.0001-55, Contratado: 
ASP - automação e Prdo. de Informatica Ltda, Cnpj 02.288.168/0001-
04, objeto do Contrato Contratação de Serviços de Locação de Sistema 
(Software) Integrado de Gestão Pública na área de Contabilidade Publica 
(Geração do E-Contas Tcm/Pa) Para Uso do Poder Legislativo, Conforme 
exigência do art.4º §2º da In Tcm/Pa 18/2020 de 10/12/2020. Alteração: 
Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato original, nos Termos do art. 
57, Inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de dezembro de 2022 até 30 de 
outubro de 2023 data de assinatura 30 de novembro de 2022, assim o 
Valor Contratual Sofrerá a Partir da assinatura do Presente Termo aditivo 
em decorrência da Prorrogação de Prazo. Assim, o Valor do Contrato Que 
era R$11.000,00 (onze mil reais), e o acréscimo do Primeiro Termo aditivo 
no Valor de R$11.000,00 (onze mil reais), Sofrerá acréscimo Com Segundo 
Termo aditivo em Valor de R$11.000,00 (onze mil reais). Assim o Valor 
Total do Contrato Passa a Ser de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), o 
Que Corresponde ao acréscimo de Prazo do Valor Contratual. Dotação or-
çamentária 04.122.0052.2.048.3.3.90.39.00.1001. Ordenador Respon-
sável: Leila Raquel Possimoser
ESPÉCIE: 3º Termo aditivo ao Contrato nº 20210116. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas, CNPJ/MF, nº 01.611.858.0001-55, Contratado: 
ASP - automação e Prdo. de Informatica Ltda, Cnpj 02.288.168/0001-
04 , objeto do Contrato Contratação de Serviços de Locação de Sistema 
(Software) Integrado de Gestão Pública na área de Contabilidade Publica 
(Geração do E-Contas Tcm/Pa) Para Uso do Poder Legislativo, Conforme 
exigência do art.4º §2º da In Tcm/Pa 18/2020 de 10/12/2020. Alteração: 


